ATAS

CDS

2011

ATAS

CDS

2010

ATAS

CDS

2009

Centi o le
Ciênc a da Saúde

1

UFES

1

2 	ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO

3 	SUPERIOR DO HUCAM, REALIZADA EM 27/08/2009.
4

5 	Com a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Emílio Mameri Neto, Wilson Mário
6 Zanotti, Adauto Emmerich Oliveira, Joâo Florêncio de Abreu Baptista, Denise Silveira de

7 	Castro, Pedro Henrique de Moraes CeP ia, Wagner Santos Knoblauch, Vitor Buaiz, Justino

8 	Mameri Filho, Maria Hermenegilda Gra: sei Batitucci, Fábio Cordeiro Thompson e Sérgio
9 Ramos, teve início a reunião. 01.01. PI OVAÇÃO DE ATA: 01.01. Ata da Primeira

10 Reunião Extraordinária do Conselho à E :liberação Superior do HUCAM, realizada em

11 	09/06/2009. Aprovada. 02. COMUNIC LÇ )ES: 02.01.PROCESSO N° 066245/2209-86 -
12 Centro de Ciências da Saúde — Conl-  ti tento da Resolução n° 24/2009 do Conselho

13 	Universitário que inclui o Presidente a Comissão de Residência Médica do CCS na

14 	composição do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM. 02.02. PROTOCOLADO N°

15 	711953/2009-64 — SINTUFES — Comuni, a eleição de representantes dos servidores Técnico-

16 	Administrativos junto ao CDS/HUCAM. Titulares: Marineusa do Rosário Vieira e Marizete

17 	Pereira Leite e Suplentes: Janildes Inácio dos Santos e Regina Melo Schoeffer, com mandatos

18 	no período de 16/04/2009 a 15/04/2010. 02.03. PROTOCOLADO N° 715610/2009-79 —
19 Programa de Residência Médica — Comunica eleição de representantes dos Médicos

20 	Residentes junto ao CDS/HUCAM. Titular: Mayke Arrnani Miranda e Suplente: Vitor Arpini

21 	Mazoco, com mandato no período de 05/05/2009 a 04/05/2010. 02.04.MEM0.37/2009-
22 COLENF — Encaminha orientações sol-re a gripe influenza A 1-11N1, organizadas pelas

23 	docentes Ethel Leonor Noia Maciel e Fá ma Maria Silva, do Departamento de Enfermagem.

24 	O Senhor Presidente informou que enca tir itou o material à Assessoria de Comunicação da
25 UFES solicitando que fosse divulgado to Jornal "In Forma", o que foi feito, divulgado

26 	folheto anexo no In Forma n° 319. 02.( 5. OFICIO N° 323/2009 — Ministério da Saúde —
Informa que o HUCAM não atende i te i -almente aos critérios para certificação, sendo

8 	recomendado um Termo de Ajuste, visa dc promover as adequações necessárias. O Senhor

29 	Presidente leu as sugestões apresentadas pe as Comissões de Certificação do Ministério da

30 	Saúde e MEC, que são as seguintes: 1. tm flautar a Política de Humanização nos diversos

31 	setores do hospital; 2. Solução imediata p ia a falta de servidores, principalmente nas áreas de

32 	enfermagem e administrativa — recursos ,aunanos; 3. Programa de forma efetiva uma gestão

33 	participativa no hospital, por meio da atuação conjunta e colaborativa dos comitês e

34 	comissões gestores da instituição; 4. Atuação mais efetiva das comissões; 4. Dar uma atenção

35 	especial à implantação do prontuário eletrônico. Foi concedida a palavra ao Conselheiro

36 	Emílio Mameri Neto que informou que as questões de humanização dentro do HUCAM e de
37 informatização estão avançando bem e que em breve estas questões estarão resolvidas. O

38 	Senhor Presidente informou que alguma; questões levantadas pelas Comissões avaliadoras t.aff.463.
39 resultaram de falta de informações ou 1 Ao fato das mesmas não serem repassadas com o

40 	destaque que mereciam. A Conselheira Di nise Silveira de Castro apresentou proposta de

41 	encaminhamento aos Chefes de Dep Tu nentos e Diretórios Acadêmicos solici

r

o

42 	preenchimento de informações corretas 1 trs regularizar a Certificação do HUCAM o que foi

43 	aceito pelo Senhor Presidente que enviar} cc respondência aos setores para preenchimento

1  6 C2 À/- dAÔM (at-P

Centra de
Ciências da Saúde

3

UFES

1

2 	ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO

3 	SUPERIOR DO HUCAM, REALIZADA EM 27/08/2009.
4

5 	das condições orçamentárias do HUCA1V1. Nada mais havendo, foi encerrada a reunião, e eu,

6 	Rita Cássia de Paula Campos, Secretária do Centro de Ciências da Saúde, lavrei a presente

7 	Ata. Vitória(ES), Vinte e sete de agosto do aro de dois mil e nove.
8

9 	Alberto Redins 	 (9 etc
10

11 	Emílio Mameri Neto
12

13 	Wilson Mário Zanotti
14

15 	Adauto Emmerich Oliveira &Mut'
16

17 	João Florêncio de Abreu Baptista
18

19 	Denise Silveira de Castro, 	Oflik
20

21 	Pedro Henrique de Moraes Cellia fict-49 /(7)9
22
23 Wagner

25

Santos ICnoblauch 0-re

24
	Vitor Buaiz

26
gkik) Gpx. /tel

27 	Justino Mameri Filho
28

29 	Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci 	1/4..À.À.416
30

31 	Fábio Cordeiro Thompso
32

33 	Sérgio Ramos,
34

42e( ALUO".

á/3 	(few

ax, 	\ht-mn

11,35ic

1
2
3
4
5 ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

6 	DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM, REALIZADA EM 09/06/2009.
7

8 	Com a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Wilson Mário Zanotti,
9 Pedro Henrique M. Cellia, João Florêncio de Abreu Baptista, Vitor Buaiz,

10 Adauto Emmerich Oliveira, Julio Ferreira Siqueira, Sergio Ramos, Rodrigo
11 Ribeiro Rodrigues e Luzimar dos Santos Luciano, teve início a reunião. O

12 	Senhor Presidente iniciou a reunião dando informações aos conselheiros sobre o

13 	Processo n° 22394/2006-71- Projeto de Infra-Estrutura Física e Operacional do
14 HUCAM - Tomada de Preço n° 130/2006 com o objetivo de realizar o serviço
15 de reforma da Pediatria e Dermatologia do HUCAM, dentro do projeto
16 denominado "Desenvolvimento Institucional da Divisão de Pediatria e do
17 Serviço de Dermatologia do HUCAM", no valor total de R$ 1.100.000,00
18 repassados pela UFES à FCAA a qual foi contratada (Contrato n° 110/2007-
19 UFES) para execução do projeto. O Engenheiro Luiz Heleno Ferracioli Nunes

20 	alega que durante a execução da obra foram necessárias contratações de serviços
21 derivados de fatos que surgiram, sendo assim necessária reorçamentação da
22 planilha do projeto passando o valor final, ao valor total de R$ 1.151.291,24.
23 Serão utilizados recursos provenientes dos rendimentos da Caderneta de

24 	Poupança dos recursos repassados pela UFES á FCCA. Após essas informações

25 	o Senhor Presidente perguntou aos conselheiros se estavam esclarecidos sobre o

26 	assunto e se poderia colocá-lo em votação. Feitos os esclarecimentos, a proposta
27 de reorçamentação foi colocada em votação e foi aprovada por unanimidade,

28 	com a sugestão de que a nova planilha proposta apresente de forma detalhada,
29 onde os recursos adicionais serão empregados. Nada mais havendo, foi

30 	encenada a reunião, e eu, Rita Cássia de Paula Campos, Secretária do Centro de

31 	Ciências da Saúde, lavrei a presente Ata. Vitória, nove de junho de dois mil e

32 	nove.
33

34 	Carlos Alberto Redins
35

36 	Wilson Mário Zanotti,
37

38 	Pedro Henrique M. Cellia
39

40 	João Florêncio de Abreu Baptista
41

42 	Vitor Buaiz U L-

43

44 	Adauto Emmerich Oliveira

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

1
2
3
4

5 	ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO IR CANL

6 	REALIZADA EM 09/06/2009.

7

8

9

10

11

12

13

14
15
16

17 	 ‘2-7,frukt-

8  g•S ~CA/

Julio Ferreira Siqueira

Sergio Ramos

Rodrigo Ribeiro Rodrigues

Luzimar dos Santos Luciano

ATAS

CDS

2008

1
2
3
4 ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

5 	DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM, REALIZADA EM 06/08/2008.
6

7 	Com a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Emílio Mameri Neto,
8 Diusete Maria Pavan Batista, Janildes Inácio dos Santos, Adauto Emmerich
9 Oliveira, Marineusa do Rosário Vieira, João Florêncio de Abreu Baptista,

10 Wilson Mário Zanotti e Elda Coelho de Azevedo Bussinguer, teve início a
11 reunião. 01. APROVAÇÃO DE ATAS:  01.01. Ata da Primeira Reunião

12 	Extraordinária do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, realizada em
13 19/03/2008. 01.02. Ata da Primeira Reunião Ordinária do Conselho de
14 Deliberação Superior do HUCAM, realizada em 27/03/2008. 01.03. Ata da
15 Segunda Reunião Extraordinária do Conselho de Deliberação Superior do
16 HUCAM, realizada em 15/05/2008. 02. COMUNICAÇÕES:  02.01.

17 	PROTOCOLADO N° 710824/2008-78 — Departamento de Administração dos

18 	Órgãos Colegiados Superiores — DAOCS — Encaminha cópia da Resolução n°

19 	06/2008, do Conselho Universitário que institui o Programa Integrado de Bolsas

20 	para Estudantes de Graduação da UFES para o ano de 2008; o Senhor Presidente
21 lembrou aos conselheiros que foi constituída uma comissão composta pelos
22 docentes Maria Edla de Oliveira Bringuente — Presidente, Margareth Ribeiro
23 Moyses, Wilson Mário Zanotti e os discentes Vinicius Côgo Destefani e

24 	Gleycielli Meneguelli, que elaboraram proposta de regulamentação da utilização
25 destas bolsas, a ser submetida a este Conselho, visto que, de acordo com o

26 	parágrafo único do Artigo 12 da Resolução 06/2008 do Conselho Universitário,
27 é de responsabilidade deste Conselho Deliberativo do HUCAM, estabelecer
28 critérios para distribuição das bolsas do HUCAM; lembrou ainda que este

29 	Conselho já vem discutindo este assunto há alguns anos, sem, contudo, evoluir
30 nesta sua atribuição, visto que, a implementação das ações necessárias,

31 	dependem de informações e participação da administração do HUCAM; nesse
32 sentido, solicitou à Direção do HUCAM, que colabore nesta questão que

33 	envolve um significativo volume de recursos financeiros do HUCAM, sem que

34 	haja transparência do programa de bolsas à comunidade universitária local; foi

35 	apresentada pelo Senhor Presidente a proposta de se manter a mesma Comissão,
36 o que foi aprovado por unanimidade; o Conselheiro Emílio Mameri Neto,
37 concordou plenamente com o Senhor Presidente e disse que fará um

38 	levantamento da situação e a apresentará na próxima reunião do Conselho de

39 	Deliberação Superior do HUCAM; ficou acordado que a Comissão apresentará
40 proposta para regulamentação das bolsas para o exercício de 2009. 02.02.
41 PROTOCOLADO N° 715874/2008-41 — Memorando n° 127/2008-CCS,
42 encaminhado ao então Diretor do Superintendente do HUCAM, Professor
43 Marcelo de Almeida Guerzet, informando da decisão do Conselho de
44 Deliberação Superior do HUCAM de realização de Auditoria Externa no
45 HUCAM e de Licitação para contratação de empresa especializada em

46 	Administração Hospitalar, o documento foi devolvido com ciência do então

iktp

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

2

1 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
2 	 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3
4 	ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM,
5 	REALIZADA EM 06/08/2008.

Diretor e encaminhado ao Conselho de Deliberação Superior do HUCAM. Foi
concedida a palavra ao conselheiro Adauto Emmerich Oliveira, que manifestou-
se a favor da auditoria externa para dar maior transparência; foi concedida a
palavra ao Conselheiro Emílio Mameri Neto que informou que a equipe do
Ministério da Saúde fez uma auditoria e vai apresentar o laudo em próxima
reunião do CDS; informou que uma auditoria externa é muito cara e que o
HUCAM não tem condições de custear. 02.03. PROTOCOLADO N°
717496/2008-31 — Gabinete do Reitor — Encaminha cópia do Of.CSSAS/N°
15/2008, da Comissão de Saúde, Saneamento e Assistência Social da
Assembléia Legislativa do Estado do Espírito Santo, colocando-se à disposição
para compor toda e qualquer comissão ou grupo de trabalho que venha a ser
constituído com objetivo de construir soluções efetivas para a crise por que
passa o HUCAM. 02.04. PROTOCOLADO N° 721007/2008-45 — Memorando
n° 077/2008 — Diretor Superintendente do HUCAM, solicitando providências no
que se refere a gestão do HUCAM, mostrando necessidade de sua
profissionalização. 02.05. PROCESSO N° 025581/2007-98 — Prestação de
Contas do HUCAM, relativa ao exercício de 2006; devido o exercício ser de
2006 e algumas folhas do mesmo estarem sem assinatura houve um consenso
entre os conselheiros de que este processo deverá ser devolvido à Direção do
HUCAM para regularização e encaminhamento correto. 03.
HOMOLOGAÇÕES: 03.01. PROCESSO N° 055137/2008-88 — Convênio de
Cooperação Técnica a ser firmado entre a UFES e o Governo do Estado do
Espírito Santo, visando cooperação técnica-financeira a fim de que o HUCAM
mantenha a oferta de serviços de saúde, compreendendo o funcionamento de
diversos setores, dentre eles: Urologia, Hemodinâmica 24 horas, Projeto Mãe
Canguru, Unidade de Terapia Pediátrica, Unidade Coronariana, Maternidade e
Nefrologia; foi concedida a palavra à conselheira Elda Coelho de Azevedo
Bussinguer que lembrou que o Conselho de Deliberação Superior do HUCAM,
em 2007, solicitou ao então Diretor Superintendente do HUCAM, Professor
João Batista Pozzato Rodrigues que apresentasse um quadro de pessoal do
HUCAM, mostrando a sua distribuição e atribuições, o que nunca ocorreu;
destacou que não tem dúvidas de que o HUCAM necessita de pessoal em alguns
setores, mas que, para planejamento de novas contratações é necessário
conhecer a situação do atual quadro de pessoal, sendo assim, difícil decidir sobre
um convênio às cegas pois não se tem um quadro real de pessoal do HUCAM;
disse que se incomoda muito em votar um convênio sem saber de sua real
necessidade. Foi concedida a palavra ao conselheiro Emílio Mameri Neto que
concordou plenamente com a fala da conselheira Elda Coelho de Azevedo A
Bussinguer e que a atual Direção do HUCAM já está fazendo este levantamento
do pessoal. O Senhor Presidente perguntou ao conselheiro Emílio Mameri Neto
qual o prazo necessário para a Direção do HUCAM apresentar um mapa da real

nchc4t4C4mot

79,em7-ázi,

rx->cmi`

1
2
3
4 ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM,

5 	REALIZADA EM 06/08/2008.

6
7 distribuição de pessoal do HUCAM. O conselheiro Wilson Mário Zanotti,

8 	informou que o prazo de 30(trinta) dias é suficiente para isso já que a Direção do
9 HUCAM dispõe da maioria dessas informações. Colocado em votação, a

10 proposta de Convênio foi aprovada por unanimidade. Homologado. 03.02.
11 PROCESSO N° 046073/2008-24 — Solicitação de Ricardo Mai Rocha, com

12 	exercício na Clínica Cirúrgica — Cirurgia de Cabeça e Pescoço, de ampliação de
13 carga horária de 20 horas para 40 horas semanais; retirado de pauta por não

14 	haver quorum necessário. Nada mais havendo, foi encenada a reunião, e eu, Rita
15 Cássia de Paula Campos, Secretária do Centro de Ciências da Saúde, lavrei a

16 	presente Ata. Vitória(ES), 06/08/2008.
17

18 	Carlos Alberto Redins 	 G,hre_t_ ts_S2.

19

20 	Emílio Mameri Neto
21

22 	Diusete Maria Pavan Batista
23

24 	Janildes Inácio dos Santos

25
66ieauX(03-(:Clild-Q12Á-,

26 	Adauto Emmerich Oliveira
27

28 	Marineusa do Rosário Vieira
29

30 	João Florêncio de Abreu Baptista
31

32 	Wilson Mário Zanotti
33

34 	Elda Coelho de Azevedo Bussinguer

4/t 	 I
,eulte-4,2-

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

1

dimiwt.1

arc4olarmo,

1

1 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
2 	 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3
4 ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
5 	DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM, REALIZADA EM 09/12/2008.
6
7 	02.01.Com  a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Emílio Mameri
8 	Neto, Wilson Mário Zanotti, Estephan José Moama, João Florêncio de Abreu
9 	Baptista, Denise Silveira de Castro, Sérgio Ramos, Adauto Emmerich Oliveira,

10 	Francisco Luiz Zaganelli e Vitor Buaiz, presentes também a docente Maria Edla
11 	de Oliveira Bringuente e a discente Larissa Rodrigues Dell'Antonio, teve início
12 	a reunião. 01. COMUNICAÇÕES: 01.01. PROTOCOLADO N°757266/2008-
13 	12 — documento assinado pelo Representante da Residência de Cirurgia do
14 Aparelho Digestivo e Representante da Residência de Cirurgia Geral
15 	comunicando a suspensão de internações na Clínica Cirúrgica / HUCAM, a

16 	partir de 48 horas após emissão deste documento, devido a falta de vagas de UTI
17 	para pós-operatório de cirurgias de grande porte da cirurgia geral e cirurgia do
18 aparelho digestivo; foi concedida a palavra ao conselheiro Wilson Mário
19 	Zanotti, que informou que como todos já sabem, há um foco de bactéria VRE
20 	no HUCAM e que devido a essa situação o 4° andar foi isolado; disse que houve
21 	um consenso para suspensão de toda cirurgia eletiva de médio e grande porte,
22 	por recomendação da Clínica Cirúrgica, que não se internasse até que seja
23 	resolvida a questão da bactéria; informou ainda que a situação do HUCAM
24 quanto a questão de urgência e emergência está grave pois os pacientes
25 	continuam chegando de vários lugares do Estado. Foi concedida a palavra ao
26 	conselheiro Emílio Mameri Neto que informou que a bactéria VRE é resistente à
27 	vancomicina e que o HUCAM conseguiu reestruturar a Comissão de Controle
28 	de Infecção Hospitalar e essa mesma comissão achou por bem isolar todos os
29 	pacientes no 4° andar do HUCAM. 01.02. O Senhor Presidente informou que
30 	tomou conhecimento através da Conselheira Cecília, Chefe do Departamento de
31 	Pediatria, que existe um Convênio da UFES com a Universidade Iguaçu — UNIU
32 	que autoriza estudantes desta Instituição, localizada na cidade de Itaperinia-RJ
33 	freqüentarem as instalações do HUCAM; o Senhor Presidente disse que, diante
34 	dessa informação, procurou o Colegiado do Curso de Graduação em Medicina e
35 	localizou cópia do Convênio assinado pelo Reitor da Universidade Iguaçu e pelo
36 Reitor da UFES; disse ter estranhado alguns pontos deste Convênio que
37 	beneficiam apenas a UNIG tais como: o convênio tem prazo indeterminado, não
38 tramitou no Conselho de Deliberação Superior do HUCAM e no Conselho
39 	Departamental do CCS; a excessiva carga horária do estágio, de até 4.000 horas
40 	distribuídas em cinco semestres, a partir do 9° período; o Senhor Presidente
41 	comunicou que entrará em contato com a Reitoria para saber mais detalhes sobre
42 	este convênio para decisão pelo Conselho de Deliberação Superior do HUCAM
43 	em próxima reunião; os conselheiros manifestaram-se contrários ao convenio e
44 	solicitaram a suspensão imediata do mesmo. 01.03. O conselheiro Vitor Buaiz
45 	convidou a todos os presentes para a homenagem que será prestada pelo

e/ç

i 	1,1
_ 	111

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012